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پیشرفت های روزافزون در زمینة فناوری اطلاعات و ارتباطات 
)فاوا( به صورت چشمگیری ســاختارهای گوناگون به خصوص 
نظام هاي آموزش وپرورش را تحت تأثیر خود قرار داده اند. در دو 
دهة اخیر، طراحی و تولید محتوای آموزشــی نیز از شیوه های 
سنتی كتاب محور به سمت شــیوه های نوین مبتني بر فاوا سو 
گرفته اســت. بر اساس ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، 
اســتفادة هوشمندانه از فناوری های نوین در نظام تعلیم وتربیت 
رسمی و عمومي ضروری است؛ زیرا گسترش و تأمین همه جانبة 
عدالت آموزشــی و تربیتی را در سراســر کشــور و به خصوص 
مناطق محــروم به دنبال دارد. فناوری اطلاعــات و ارتباطات با 
ویژگی هایی همچون شخصی سازی یادگیری، رویکرد چندحسی 
و افزایش تعاملات با محتوا نقش مهمی را در شکل گیری دانش و 
مهارت های دانش آموزان ایفا می کند. همچنین ارائة الکترونیکی 
اطلاعات و محتواي کتاب های درســي و كمك درسي که حاوی 
ابزارها و دســتگاه های گوناگون هستند، برای ابزار آزمایشگاهی 
و کارگاهی جایگزینی مناســب هستند، به خصوص برای بهبود 
یادگیــری دانش آموزانی که به کارگاه و آزمایشــگاه های مجهز 

دسترسی ندارند.
واقعیت مجــازی1 یکــی از فناوری های جدید اســت که بر 
آموزش وپرورش در قرن حاضر تأثیر گذاشته است. نظام واقعیت 
مجازی یک محیط ســه بُعدی شبیه سازی شــده است، گویی 
کاربر در محیطی فیزیکی بــا آن کار می کند. واقعیت مجازی، 
فضایی ســه بُعدی از یک پنداره یا محیط است که برای حواس، 
معادل واقعیــت وانمود می کند و نرم افزارهــای رایانه ای آن را 
ایجاد می کنند. در این محیط، کاربر، اشیا، حوادث و رخدادهای 
مجازی قابل مقایســه با دنیای واقعی را با استفاده از مبدل های 
طراحی شــده و حســگرهای خاص به طور تعاملی در دســت 

می گیرد و تصویرهای نمایشــی و حرکتی را مشاهده می کند. 
واقعیت مجازی می تواند نقش مؤثري در حوزة آموزش ایفا کند 
و رویکردهای ســنتی یادگیری و تدریــس را متحول کند. این 
فنــاوری برای آموزش موضوع های گوناگــون، از جمله مفاهیم 
انتزاعی شــیمی قابل استفاده اســت. واقعیت مجازی مکان و 
چیزهایی را به دانش آموزان ارائــه می دهد که در دنیای واقعی 
به آن ها دسترسی ندارند. واقعیت مجازی برای نشان دادن اشیا 
و چیزهایی به کار می روند که بررسی مؤثر و دقیق آن ها مستلزم 
تغییر مقیاس اندازه یا زمان اســت. واقعیــت مجازی، مکان ها، 
فضاها و اشــیا را بدون تغییر در کیفیت آن هــا ایجاد می کند. 
مباحث درس شیمی تمام ویژگی های ذکرشده را دارند؛ بنابراین 
استفاده از فناوری های نوین به خصوص واقعیت مجازی در این 
حوزه ضروری است. شیمی دانشی مبتنی بر نظریه و عمل است 
و آموزش مفاهیم آن به تجهیزات آزمایشــگاهی برای مشاهدة 
ظاهری فعل و انفعال های شیمیایی، کتاب های درسی مناسب 
برای فراگیری اصول نظری و حل تمرین برای کسب مهارت های 

محاسباتی نیاز دارد.
یکی از مفاهیم مرتبط با واقعیت مجازی که عموماً با آن اشتباه 
گرفته می شــود، واقعیت افزوده است. در واقعیت مجازی، برای 
خلق یک دنیای مصنوعی تلاش می شود تا کاربر به کمک صدا، 
تصویر و دیگر اشکال با این سامانه مستقیم ارتباط داشته باشد. 
واقعیت افــزوده، امکانی را فراهم می آورد که به جای خلق کامل 
یــک محیط مصنوعی، یک مکمل در دنیای واقعی ارائه شــود. 

شاخصه های واقعیت افزوده در سه مورد بیان شده اند: 
1. تلفیق تصاویر مجازی در یک فضای حقیقی؛

2. تعامل هم زمان در فضایی حقیقی؛
3. ثبت سه بعدی داده های دیجیتال در فضایی حقیقی.
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بر اســاس تعریف هایی که ارائه شــد، تفاوت واقعیت افزوده و 
مجازی این گونه است: در واقعیت مجازی، محیط کاملًا مجازی 
اســت، در حالی که واقعیت افزوده نوعی شبیه سازی تلفیقی از 
دنیای حقیقی و مجازی اســت که تعامل کاربر در آن بیشــتر 

به صورت حرکتی است.
در کلاس درس شــیمی اثربخش و مطلوب، دانش آموزان باید 
نظریه ها و رفتار مواد شــیمیایی را بررسی و آزمایش کنند. این 
محیط یادگیری باید بدون خطر باشد. در شرایط فعلی، بی تردید 
منابع درسی موجود، فناوری های آموزشی در دسترس، وضعیت 
کمی و کیفی آزمایشــگاه ها، وسایل کمک آموزشی و روش های 
متداول تدریس پاســخگوی مناســبی برای نیازهــای امروزی 
دانش آموزان در درس شــیمی نیســتند. از این رو، استفاده از 
فناوری نوین آموزشــی راهبرد مناســبی برای حل این مشکل 
است و بازنگری کلی در روش های تدریس و امکانات آموزشی و 
کمک آموزشی، با ایجاد تغییراتی شایسته، به نظر ضروری می رسد.
فناوری های واقعیت مجــازی و واقعیت افزوده فقط الگوهایی 
بــرای یادگیری غنی و تدریــس محتوا ارائــه نمی دهند؛ بلکه 
به دانش آموزان در تجزیه و تحلیل مســائل و بررســی مفاهیم 
جدید کمک می کنند. کاربرد این فناوری را در آموزش می توان 
به عنوان نسل جدید یادگیری تلفیقی در نظر گرفت که ترکیبی 
از محیط های واقعی، مجازی، جذاب و بسیار سرگرم کننده است. 
علاوه بر این، برای فهم مفاهیم انتزاعی دنیای اتم ها و مولکول ها، 
این امکان فراهم خواهد شــد تا دانش آموز با استفاده از فناوری 
واقعیت مجازی، خود را به عنوان مثال در محیط آن ها احســاس 
کند یا همراه با دانشمندان به نام شیمی، ماجراجویی های جدیدی 

برای کشف اصول و قوانین شیمی داشته باشد.
ویژگی های آموزش از طریق فنــاوری واقعیت مجازی آن قدر 

گوناگون است و افق پیش روی آن چنان اغواکننده است که هر 
چه در زمان پیش می رویم، با وجود پیچیدگی و ســختی بسیارِ 
برنامه سازی و خلق محیط های منطبق بر تجربه های واقعی، این 
حرکت همواره سرعت می گیرد. با توجه به آنچه بیان شد و توجه 
به آنکه این فناوری نوظهور در حال ورود به کشــور ماست، باید 
فنــاوری واقعیت مجازی در آموزش به کاربرده شــود و برای آن 

محیط یادگیری مناسبی طراحی شود. 
برخی نظریه پــردازان افراطی آموزش وپــرورش معتقدند که 
در آینــده ای نه چندان دور، دانش آمــوزان به حضور فیزیکی در 
کلاس های درس و دوختن نگاه ها به تخته ســیاه نیاز نخواهند 
داشــت. باید به این نکتة هشــدارگونه توجه کــرد که هجوم 
فناوری های جدید مبتنی بر فاوا نظیر هوش مصنوعی، واقعیت 
افزوده و واقعیت مجازی به هر کشوری اجتناب ناپذیر است، چرا 
که مورد اســتقبال نســل جدید کودکان و نوجوانان قرار گرفته 
اســت و تقاضا بــرای به کارگیری آن هــا در آموزش های فردی 
و گروهی بســیار بالاســت. بنابراین ضرورت دارد تا محتواهای 
آموزشی مناسبی مبتنی بر فرهنگ و تمدن بومی تهیه شود و در 

اختیار مخاطبان قرار گیرد.
نکتة قابل توجه دیگر، اغراق در معرفی این فناوری ها به عنوان 
جایگزین نظام های آموزشی وپرورشــی مرسوم مبتنی بر کلاس 
درس است. باید توجه داشــت که کلاس درس هیچ جایگزین 
بدیلی ندارد و اســتفاده از این فناوری های آموزشی جدید باید 
به مثابة مکمــل کلاس درس و تکمیل کننده فرایند آموزش و 

یادگیری تلقی شود. 
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